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ANARŞİS'l'tERiN ZAPA'IİSf ALUU..A GÖRİl'ŞMESi: 
KENDİ SÖZLERİYLE ZAPATİSTALAR 

Zapatista Ulusal Kurtuluş Ordusu'nun (EZLN -Eje'rcito Zapatista de Libera­
clo'n Nacional) Subcomandantesi Marcos'la la Selva Lacandona'da (Lacan­
dona Ormanlarında) bir yerde 11 Mayıs çarşamba günü gerçekleştirildi. 

Görüşmeyi yapanlar: Pablo Salazar Devereaux (Haitian Information 
Bureau), Ana Laura Herna'ndez (Amor Y Rabia/Mexico), Eugenio Aguilera 
(Nightcrawlers Anardıist Black Cross), Gustavo Rodri'guez(Amor Y 
Rabia/Mexico). 

Görüşmeci: Zapatistalar hakkında çok şey söylendi ve yazılıp çizildi, 
ama ideolojiniz hakkında somut olarak çok az şey biliniyor. Mücade­
lenizi kendi mücadeleleri olarak lanse etmek isteyenler çok. Maocular 
sizin Maocu olduğunuzu, Troçkistler ise sizin Troçkist olduğunuzu 
söylüyorlar ve liste böyle uzayıp gidiyor ... 

Marcos: Anarşistler de anarşist olduğumuzu söylüyorlar ... 

Görüşmeci: Hayır biz asla emin olamadık. (Gülüşmeler). Bize kanıt ge­
rek. Yine de, Zapatistalar olduğunuz konusunda ısrar ettiniz. Bir EZLN 
Binbaşısının "Biz ne Marksistleriı ne de gerillayız. Zapatistalarız ve bir 
orduyuz" sözlerini hala anımsıyoruz. Yetkecilik-karşıtlığı [Anti-authori­
tarianism), hem sözlerinizinde hem de eylemlerinizde, örgütlenme biçi­
minizde, Gizli Komitelerinizin yapısında ve (EZLN içindeki) ortak katı­
lımda hissediliyor. Meksika'da, eyle m le riniz ve tutumlarınızın için ör­
nek arayışı insanı doğrudan isimlerini sizin yeniden canlandırdığınız 
Zapata ve Magon'a götürüyor. Magonizmin ideolojik yapınıza hiç etkisi 
oldu mu? 

Marcos: Bu bir soru nıu? 

Görüşmeci: (Gülüşmeler) Hayır, bir takdimd i! 

Marcos: Ben bir nutuk zanııetmiştim. 



Görüşmeci: (Gülüşmeler) Hayır, hayır, bu bir takdimdi! 

Marcos: Peki öyleyse, açıklayacağım. E:Z:LN altmışlar ve yetmişlerdeki 
Latin Amerika gerilla hareketlerinin siyasi-askeri örgütlenmelerini re­
ferans noktası alarak doğmuştu. Bu da, merkezi amacı bir rejimi de­
virmek ve sıradan halkın eliyle iktidara el koymak olan siyasi-askeri 
yapılar demekti. İlk EZLN grubu buraya , Chiapas Ormanlarına geldi­
ğinde sözettiğim bu siyasi-askeri yapıya sahip çok küçük bir gruptu. 
Çevreye uyum sağlamak ve hayatta kalmak için uğraşıldı bir süre. Daha 
doğrusu alana nüfuz ederek orayı yaşanacak bir ye rleş im bölgesi 
yapmayı hedefledik. Ancak zorluklar, herşeyden çok, savaşçılardaki, bu 
başlangıçtaki ilk savaşçılar grubundaki, gerilla yaşamı için gerekli olan 
fiziksel ve ideolojik daya n ı k l ı lığı bir demir gibi dövmeye yaradı. Yani 
bu dağlar, gece ve gündüz bizi yetiştiren sabit ve esneklikten yoksun 
bir okul oldu. Ama işler yavaş yavaş yoluna giriyordu. O dönemde 
fotoğraf makinaları yoktu, kasetçalarlar yoktu, ne herhangi bir yayın 
ne de askeri eylemle r vardı. Dağlara yapışmam ve dayanabilmeni sağ­
layan tek şey umuttur, çünkü hiçbir ödeme yoktur. Elbette ondan da 
hiç yoktu ama, parasal bir yardımı kastetmiyorum, kastettiğim her­
şeye katlanmam sağlayan az buçuk moral yardımdı. On yıl önce, bunca 
acıyla ve pek çok sorunla boğuşarak öğrendiğimiz herşeyin, bir gün bir 
sonucu olacağı umuduna sıkı sıkı sarılıyorduk. O dönemde, bir çifte 
öğrenme süreci yaş adık: mestizo'ların öğrenme süreci (bu bölgede ya­
şayan insanlar tüm kentlilere "mestizo" derler) ve yerli halkın öğrenme 
süreci. Yerli halkın öğren me süreci en temel bilgileri de içeriyordu "İs­
panyolca konuşmak, Meksika tarihi, okuma yazma, temel matematik, 
biyoloj i, coğrafya ve kimya bilgileri- yani biz mestizo'ların temel kü l ­
tür olara k sahip olduğumuz herşey. Ve b iz l erin payına düşen de yal­
nızca bu bölgedeki yerli halkların dünya görüşünü anlamak ve öğ· 
renmek değildi, ayr ı ca yerli halkların doğuştan gelmeyen ama heni.iz 
küçücük bir çocukken öğrenmeye başladıkları bazı fiziksel becerilerini 
de öğrenmek durumundaydık: bir güney amerika uzun bıçağını 
(machete) kavramak, ağır yükleri uzun mesafelere taşımak, alınan 
besin miktarını --örneğin mısır ve şeker-- o lası en düşük miktarlara dek 
kısmak. Bu ka rşı l ıklı etkilenme, bu karşılıklı değiş tokuş, bu karşılıklı 
alışveriş, bizler dağlara çıkınca değişiverdi. Çünkü yerli halk için dağla r 
kutsal bir şeydir, özel bir şeydir, sihirli ve sonuçta korkunç bir şeydir. 
Hayır, aslında yerl i halk dağa çıkmıyor. Gerçekte, biz dağlara çıktı-
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ğımızda pek çoğu kendileri birşey yapamadan başlarına birşeyler 
gelmesinden korkuyorlardı. DağlarJ ölülerin yeridir, tanrıların, iyi 
tanrıların ve kötü tanrıların yeridir, ve bu nedenle, yerli halkan 
arasında dahi, dağlardaki yaşam konusunda deneyimli hiçkimse yoktu . 

Yerli halk sadece köylerinde yaşamaya, avla nmaya ve tarla olarak 
kullanabilecekleri toprakları aramaya alışkındı. öncelikle şu gerilla 
savaşının 'romantik vizyon'u hakkında konuşmalıyız, insanlar gerilla 
savaşı deyince gösterişli askeri eylemlere, güç ve zafer kazanmaya 
gönderme yapan, Küba ve Nikaragua Devrimleri gibi muhteşem gerilla 
savaşları devrini anımsatan birşey düşünüyorlar. Oysa çevre koşulları 
seni gerçekliğe geri döndürüyor ve tüm devrimlerin bir bedeli 
olduğunu yalnızca bu bedeli ödeyebilecek olanların devrimi yürütebile­
ceklerini anlamanı sağlıyor. O dönemde devrimi yürütmeye başlamak 
için ya deli ya da aptal olmak gerekliydi. Sanırım biz hem deli hem de 
aptaldık. Bize durumumuzun iyi olduğunu, serüvenimizin bir geleceği 
olacağını ya da bir şansı olduğunu söyleyecek hiçbirşey yoktu. Ama -­
mutlaka devrimci değişiklik olmasa da·· başka yöntemlerle ve çeşitli 
yerlerde bir değişiklik getirmeye çalıştığımız gerçeği ortadaydı. Ama 
bütün mücadelelerimiz, üniversitedeki mücadelelerimiz, köylü 
mücadelelerimiz, işçi mücadelelerimiz hep Devletle, İktidarla 
çarpışıyordu. En iyisi İktidar üzerine konuşmak. Çünkü devletin 
etkinliklerinin aynı kesinlikte tanımlanamadığı yerler var ve böyle 
durumlarda İktidardan sözetmek çok daha anlamlı hurda İktida r  diğer 
alanlara da, örneğin kültüre de yayılan egemen sınıftır. Ve sen 
sonuçta, sezgisel yada bilimsel olarak başka bir yolun gerekli olduğu 
sonucuna varıyorsun, yani silahlı mücadele yolu. Ardından silahlı 
devrimin Meksika'dan başka her ülkede olanaklı olduğuna dair genel 
kanıya göğüs gererek çalıştık. Bu şu demekti, Meksika dayanışma ülkesi 
olarak kabul ediliyor ama devrim ülkesi sayılmıyordu. Biz, bk devrim 
önerdiğimizde solun içinde sapkın kabul edildik. Sol devrimin 
Meksika'nın rolü olmadığını çünkü Birleşik Devletlere çok yakın 
olduğumuzu, Meksika'daki rejimin Avrupa modelini örnek aldığını 
ve bu nedenle "devrimci" bir değişikliğin ancak parlamenter 
yöntemlerle, ya da en radikal senaryolarda isyancı yöntemlerle 
olabileceğini söylüyordu. İsyancı yöntemlerin taktiği ise silahsız 
kitlelerin genel bir seferberlikle ülke ekonomisini bozarak ve 
kargaşalık çıkartarak Devlet örgütünde bir kriz yaratmak ve daha 
sonra hükümetin düşürülmesi ve yeni bir hükümetin kurulmasıydı. Biz 
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gerillla savaşını, silahlı mücadeleyi önerdiğimizde o sıralar epey güçlü 
olan bu gelenekle yollarımız ayrıldı. Aynı şekilde Nikaragua'da ve El 
Salvador'da yaşanmakta olanlarla da yo llarımız ayrıldı ... Bizimkine 
benzer silahlı mücadeleler buralarda hep olmuştur ama gitgide daha 
çok şiddetleniyordu. Silahlı mücadele G uatelema 'da yeniden ayağa kal­
dırıldı, ikinci kez, üçüncü kez, dördüncü kez. Bilmiyorum. Sonunda 
birisi çıkıp şöyle dedi: "Ve bu neden Meksika'da olmuyor". Aynı za­

manda, bir tedbirlilik ve ihtiyatlılık duygusu vardı, şöyle söyleyen, 
"Burada değil, bizim buradaki işimiz insanlara kendilerini kurtarabil­
meleri için yardımcı olmak sadece, daha sonra Meksika devrim için 
hazır olabilir." Bu fikirle yollarımızın ayrı lması olgusu diğer kuı·amsal 
şemayla da yollarımızın ayr ı ldığı anlamına ge ldi . Biz her zaman dağ· 
larla başbaşaydık. Böylelikle ilk evreyi aşmış olduk, ilk evre iki şeyin 
etkisindeydi: hayatta kalmak ve siyasi çalışmalarımıza başlamak . Bu ilk 
siyasi çalışmalar, gerilla grubunun öncüleriyle, ilk EZLN grubuyla 
topluluklar arasında bir bağ o luşmaya başladı. Bu arada hareketten 
farklı farklı beklentile r vardı. Bir tarafta silahl ı mücadelenin bir devrim 
ve iktidar değişimi getireceğini umanlar vardı, bu durumda hükü· 
metteki parti düşecek ve sonunda iktidarı alan halk olacaktı. öte yanda, 
buradaki yerli halkın daha acil istekleri vardı. Yerli halk için silahlı 
mücadele daha çok sa ld ırgan, şiddet dolu ve güçlü çiftlik sahiplerinin 
zorbalıklarına karşı korunmak için savunma yönelimliydi. Bir fırtına 
yaklaşıyordu -hayır, yaklaşanın fırtına olduğu söylenemez - sanki bir 
duvar vardı, duvar aynı bir dağ gibi ormanı kentten ve yerli halkı siyasi 
iktidardan ayırıyordu. EZLN'nin ne denli büyüdüğü anlaşılana dek 
büyüyebilmesine bu duvar izin verdi. Yerli halk kendisini savunmay ı 
öğrenmesinin gerekliliğini farketti. Silahları vardı ama silahlarını yal­
nızca avlanmak ve evlerini hırsızlardan ve vahşi hayvanlardan korumak 
için kullanıyorlardı. Daha sonra birbirimizi bulduk ve iki farklı dilde 
konuşmaya başladık. Ama ortak noktamız olan silahlı mücadelenin 
gerekliliği anlayışı çerçevesinde bir ilişki gelişmeye başladı. Onların 
askeri eğitime, bizim halk desteğine gereksinmemiz vardı. Ve biz onları 
zamanla daha kapsamlı bir siyasi proje için ikna etmeye uğraştık. Bu, 
topluluklar orduya girene dek gerçekleşmedi. O sırada savaşçılar ve 

sivil güçler arasındaki ayrım gözden kaybolmaya başlamıştı. Çünkü 
bütün topluluklar Zapatistalar olmuştu ve Zapatistalar'la sivilleri birbi­
rinden ayıran bir çizgi kalmamıştı . O zaman, bu yaşandığında, iki farklı 
bakış açısı arasında bir karşı karşıya gelme , bir uygunluk ilişkisi başladı. 
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Bir tarafta, EZLN'nin ilksel önerisi vardı: bir ordunun antidemokratik 
ve yetkeci olabileceği denli yani bütünüyle antidemokratik ve yetkeci 
öneri. Çünkü bir ordu bu d ünyadaki en yetkeci şeydir ve aynı zamanda 
kendi astlarının ölüm kalımlarını bir tek kişinin kararlaştırabilmesiyle 
bu dünyadaki en saçma şeydir. öte yandan, yerli halkın Zaferden önce 
bir yaşam biçimi olan Zaferden sonra da tek kurtuluş yolu haline 
dönüşen gelenekleri vardı. Diğer bir dey işle, topluluklar yalıtıldıkça, 
köşeye sıkıştıkça kendilerini ortaklaşa savunmak, ortaklaşa yaşamak, 
kendilerini ortaklaşa yönetmek zorunda olduklarını gördüler. 
Toplulukların iç yaşantısı ulusal ve yerel siyasi güçlerden tümüyle ayrı 
olduğu için, önemli olan şey topluluklarca yap ı lm ış olan işdi, bu sayede 
ortaklaşa yönetim yaşanabilmişti. Yoo, hayır, tüm topluluğu etkileyen 
ortak sorunlar h a kkında karara varma yolu her zaman orada olmuştu. 
Bu kararlar ortaklaşa yap ı lması gereken işlerle ilgili kararları da kapsı­
yordu, hukuki sorunlar kendi içlerinde hallediliyordu -çünkü devletin 
hukuki gücüne başvurmak olanaksızdı. Söylemek istediğim şey yerli 
toplulukların yalıtılmasının mevcut dışında bir başka "Devlet" tipinin 
gelişmes in i kışkırttığıdır. Bu devlet türü ortaklaşmayla, ortaklaşma­
cılığın kurtuluşuyla, iki karakteristiği olarak liderliğin ortak ve değişken 
olması sayılan demokratik ortaklaşmacılığın kurtuluşuyla uğraşan bir 
devlettir. Her durumda, eğer topluluk içinde bir yer tutuyorsan (önce· 
likle, topluluk sana siyasi bağlanışın konusunda bağımsız olduğunu gös­
termelidir.) topluluk seni görevinden alabilir. Değiştirilemeyecek bir 
konum yoktur. Görevlerini yerine getiremediğini halk görmeye başlarsa 
başın dertte demektir. Halkın seni önünde oturtur ve nerede yanlış 
yaptığını anlatmaya başlar. Kendini kendin savunursun ve sonuçta halk 
seninle ilgili yapılacak şeyi çoğunluğun kararına göre ortaklaşa belirler. 
Ve sonunda hatalı bulunduysan bulunduğun noktadan alınırsın ve bir 
başkası senin sorumluluklarını üstlenir. Kısaca, bir tarafta örgütlenme 
biçimi bu şekilde işler . Daha iyi an lamanız için öğrenci meclisi örneğine 
değineceğim. öğrenci meclisi bu örgütlenme biçimine en iyi örnektir. 
Protestoları düzenler ve sorunları çözerken aynı şeyi yaparlar. Yerli 
topluluklar içinse bu bir yaşam biçimidir. Bu arada elimizde, ordunun 
yetkeci biçimi vardı, ordu öncelikle siyas i -askeri bir örgütlenmeydi ama 
sonuçta askeri bir yapıydı. Bu karar alma biçimleri arasında bir karşı 
karşıya gelme görülmeye başlandı, ta ki topluluklardan EZLN'ye katılım 
başlayana ve yerlilerin karar alma biçimleri önderliği ele alana dek. 
Beni anlaman ızı istiyorum, elbette gidip "Bizi de mokrasin i n ve ortaklaş· 



rrıacılığın yönetmesi gerekir." demedik. Elbette böyle olmadı. Bizim 
kavrayışımız bu değildi. Bizim kavrayışımız dikeydi: "ideolojik ve fiziksel 
dayan ı kl ılığa sahip ve güçlü erkek ve ka d ı nlarda n  oluşmuş, görevini 
yerine getirebilecek dirence sahip bir grup gerekliydi bize". Sayımız az 

olabilirdi ama yüksek bir donanıma sahip olmamız zorunluydu. Yani, 
yüksek donanıma sahip olduğumuzu söylemek istemiyorum ama, en 
azından az sayıda olduğumuz ke s indi . Tam olarak ne zaman olduğun u 
söyleyemiyorum ama, sonuçta, -bu planlanmış birşey değildi- EZLN'­
nin, toplu luklara danışarak karar alacağı an geldi çattı. İlk başlarda, 
yalnızca yapacaklarımız bir soruna yol açabileceği zaman yoldaşla­
ra(companeros) danışırdık. Ve sonra ormandan ayrılıp dağlara çıktığı­
mızda to p l ulukların meclislerine ve tartışmalarına katılmaya başladık. 
öyle ki yaptığınız çalışmaları insanlara onaylatmadan yapamaz hale 
geliyorsunuz. Her iki tarafça da kavranan birşeydi bu: onlar onlara 
danışmadan birşey yapmayacağımızı biliyorlardı, bizde onlara danışma­
dan birşey yaparsak onları yitireceğimizi biliyorduk. Ve bu akıntı, 
topluluklardan ayrılarak artan bu erkek ve kadın savaşçıların düzenli 
bir şekilde dağa çıkmasıyla, sivil ve savaşçı güçler arasında katı bir hat 
çekmenin zorluklarını yaşadık. Yerşekilleri bile bu hattı engelliyordu. 
Dağlarda barınamayan, orada yaşamak yerine topluluklarla yaşayan ve 
imecelere katılan askeri birimler vardı. Hem askeri talimatlar veri­
yorlardı hem de toplu l ukların çalışmalarına katılıyorlardı. "Biz" ve 
"onlar" ayrımını koymadan onların içine girdik -artık "biz" topluluğun 
tümü anlamına geliyordu. Bu örgütlenme için bir zorunluluktu. Yetke 
ortakl ığını kurabilmek için bu dikey saçmalığı, yetkeci yapıyı hep 
birlikte aşmak için uğraştık. Daha sonra karar almak için kısımlara 
ayrılabilirdik. Strat�jik kararları almakla ilgili konuşuyorum. Yoksa 
önemli kararlar demokratik yollarla tabandan alınır, yukarıdan değil. 
Eylem olacağı zaman ya da seri eylemler için bütün örgüt işin içine 
sokulur. Yetke aşağıdan gelir. Bu anlamda, (Clandestine Revolutionaıy 
İndigenous Committee) Gizli Devrimci Yerli Halk Komitesi bile her 
kararı almakta yetkili değildir. Diyebilirim ki EZLN'nin farklı olduğunu 
söyleyebilirsiniz, çünkü çoğu siyasi-askeri örgütlenmelerde yaln ızca bir 
komutan vardır, EZLN içindeki gizli komiteler ise 80 kişiden , 100 
kişiden , 120 kişiden hatta daha fazlasından oluşur. Sahip olduğumuz 

farklılık Gizli Komitelerin en önemli kararları bile kendi başına 
almasını engeller. Gizli Komitelerin sınırlı bir yetki sahası vardır ve 
her yoldaşa(companeros) danışmadan örgütün hangi yoldan gideceğini 
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kararlaştıramazlar. EZLN'de yoldaşların (companeros) çoğunluğu aynı 
görüşten olsala r  bile herkese danışılmadan hiçbir karar alınamaz. 
Ancak Komite "Biz herkese sorduk ve bu sonuç çıktı," derse bir karara 
varılabilir. Komite "Biz çoğunluğa danıştık ve . .. ", diyemez. Bu 
yaşamına mal olabilir. Burada kimse oyun oynayamaz. Bu anlamda biz 
gerilla grubu değiliz, ama bir orduyuz, taburlarla ve genel stratejik 
planımızla bir kara ordusuyuz. Bizim en önemli planımız savunma 
planımızdır. Üç ana yapıdan oluşur bu plan. Birincisi, düzenli savaş 
gücüyle dağlarda yaşam sürmek. İkincisi, düzensiz savaş gücüyle halkın 
içinde çalışarak yaşamak. Üçüncüsü de yaşlılardan ve çocuklardan 
oluşan yedek gücümüzü koruyarak saklamak. Sonuncular askeri talime 
de alınır. Sonunda amacımıza ulaşıp 5000 insanı silah altına alabi ld ik 
ve onları yerleş im birimlerinde askeri eğitime yoğunlaştırdık. Bunu 
başarabilmemizi sağlayan neydi? Merkezi komutanlık mı başardı bunu? 
Hayır! Aksine, bütün kararları dan ışa rak fikir bi r liği içinde aldık. Fikir 
birliğinden de fazlasıydı, ne düşündüklerini sormuyorduk, "Ne olmasını 
istediklerini" soruyorduk. Bunun amacı iktidara sahip olması 
gerekenlere iktidarı vermekti. Daha sonra, bu içiçe girmeyle, bu iki 
farklı karar alma biçimi arasındaki değiştokuşta, Marksizm ya da 
Leninizm'in en ortodoks amaçları, -örneğin, devrimin öncüsü 
proleteryadır ve devlet iktidarı ele geçirilerek prolete rya diktatörlüğü 
kurmak devrimin amac ıdı r gibi- kuramsal görüşleri ya da tarihsel 
göndermeleri başka bir ideolojik gelenekle karşı karşıya geld i , nasıl 
desem, bir şekilde büyülü bir gelenekle. Bu bir anlamda büyülü ama bir 
başka anlamda aşırı gerçekliktir. Söylemek istediğim bunun savaştan -
bu olayda, sadece çeşitli tarihsel dönemler boyunca beşyüzyıl sürmüş 
bir savaştan değil başlayan Zaferin savaşından- doğmuş bir ideolojik 
geleııek olduğu. Beş yüzyıldır bu değişik dönemlerde devam ediyor. 
Sürüyor . . .  sürüyor ve gittikçe büyüyor. Ortodoks solculardan olsaydık 
asla yerli halkla birlikte çal ışmazd ık. Şimdi, bugün, inanıyorum ki 
birçok kuram bunalım içindedir. Kim bütün bunlar kışkırtanın yerli 
halk olacağını düşünebilirdi ki. Hatta Leninist zayıf halka kavrayışında 
bile bunun yerli halklar olacağı düşünülmemişti, yanl ış mı? Zorla 
yaratılmış bir durum olsa da biz bu yöntemi burada çalışarak öğrendik. 
"Şey, biz öğreneceğiz ve neler olacağını göreceğiz" demedik, hayır. 
Bizler, pek çok diğer ortodoks solcu gibi, doğruyu bildiğine inanan 
başka herhangi bir kuramcı gibi, dar kafalıydık. 

il 



Görüşmeci: Hatta "katıksız" Marksizm de bile yerli halka karşı bir ay· 
rımcılık var. 

Marcos: Evetl Kesinlikle. Bu son Ocak ayı olayları kuramsal düzlemde 
bile değişiklikler getirecek. Biz buradayız ve bu gerçeklikle yerli halk 
gerçekliğiyle yüzleştik ve bu devam ediyor. Kuramın kılgıyla yüzleş­
mesinden oluştu EZL.N. Bu yüzden yoldaşlarımız "Biz Marksist·Leninist 
değiliz, biz Zapatistalanz", derken haklılar. Bu bireşime gönderme yapı­
yorlar, biraraya gelmeye, uyum içinde çalışmaya -çok şematik olacağım­
yerli halkın tarihsel mücade le ve direniş geleneği ile bir ulusal devri­
min gerekliliğinin bireşlmine gönderme yapıyorlar .. 

Görüşmeci: Araya girdiğim için kusura bakma. Bu görüşmenin başında 
sorduğumuz ilk soruyu imliyor. Demek istediğin Magonculuğun Zapa­
tista Hareketinde bulunuşu anlamına geliyor. Meksika'nın devrim tari­
hine baktığımız da yerli halk kuşağından Oaı<aca yerlilerinin torunla· 
rından Magon'un benzer bir bakış açısı olduğu görülüyor. Yerli halkın 
gereksinimlerini gözönüne aldı "Şu yoksul kızılderililerl" demekten geri 
durmadı: ama yerlilerle ordu yaratmanın, kollektif katılımlı bu ordu­
nun idari yapısını çözümlemenin sorumluluğu taşıdı. İlk sorumuzun 
hedeflediği şey, Magonculuğun EZLN'nin ideolojik biçimlenmesine kat­
kıda bulunduğuna inanıyor musun? 

Marcos: Bakın, dürüst olmaya çalışacağım. Magonculuk hakkında ko· 
nuşmaya başladığımız zaman, benim düşünceme göre o dahi ortodoks 
safta yer alır. Dar kafalı ve aptal. Gerçek bu. Magon kardeşler sadece 
işçi hareketinin genel durumuyla ilgileniyorlardı. Gerçi birçok önemli 
projeleri de olduğunu biliyoruz. Ama tüm söylediklerine karşın isten­
meyen bir sonuçla karşılaştılar. Biz, işçilerin devrime katılmasının ge­
rekliliğini göstermek için ve 1910-2l'deki silahlı mücadelenin başlama­
sından önce varolan önemli bir kuwete ışık tutmak için Flores Magon 
kardeşlere gönderme yapmıştık. Sonuçta. yukarıda sözettiğim bireşim 
veya karşılaşma öyle bir biçimde gerçekleşti ki EZLN herhangi bir işçi 
sınıfının katkısı olmadan doğdu. Düşünüyorum da belki bu bireşim 
yeterli değildi. Belki de Magon'dan dah fazla etki alınabilirdi. Büyük 
olasılıkla Meksika işçi hareketinin tarihinden pek çok şey ihmal edildi ve 

işçilerin silahlı mücadeleye gerçek bir katılımları mümkün olmadı. Bu­
nu kuramsal düzeyde kararlaştırmış değildik, ama uygulamada açıkça 
hiçbir şey olmad ı . Bu durum bir yerde bir hata olduğunu gösteriyor, 
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ama gerçeklikte değil ·"Gerçeklik aptalcadır, çünkü benim düşünceme 
uymuyor", diyemem. Anladığıma göre, biz aptaldık çünkü gerçekliği 
anlamıyorduk. 

Görüşmeci: Zapatista hareketi ve Zapatista devriminin çağrıştırdığı 
şey bir bakıma ilk postmodernist devrim olmasıydı. Şimdi yeni sol 
denilen kuramsal akımlann çözümle11mesine yönelelim. Yetkecilik­
karşıtı solun özgürlükçü komünizm doğrultusı.ında oluşturulan eğilimi, 
işçi sıtnfinın toplı.1msal devrimin öncüsü olduğu savındaki anlayışlardan 
bir tasarı farklılığı olarak kopuyor. İşçi sınıfının sınıf bilincinden uzak 
olduğunu ve gelişen süreçle birlikte etkisi azalan bii- sınıf olduğunu 
söylilyor bu yeni eğilim. M(.icadeleleriniz sırasında bu işçi sınıfı 
kavrayışını siz de benimsediniz mi? 

Marcos: Hayır, kesinlikle benimsemedik. Bizim savaştığımız ldoller fark­
lıydı. Silahlı müı:adelenin Meksika dışında herhangi bir yerde ı.ıygulana­
bileceği düşüncesi o del"lli ön plandaydı ki, bu görüşten kurtulmak dı­
şındaki herşeyi sonraya bıraktık. Bunun ötesinde. tarihsel ve kuramsal 
ölçülerle düşünüldüğünde, kim 31 Aralık t993'ten önce devrime 
önderlik edenin proleterya olmayacağını söyleyebilirdi ki. Peki kim? 
Kim olacaktı proleteryanın yerinde? öğretmenlerin geçeceğini söyleye­
bilirlerdi, işsizlerin geçeceğini söyleyebilirlerdi, öğrencilerin veya bazı 
orta sınıf öğelerin geçeceğini söyleyebilirlerdi, solcular veya Federal 
ordu içltıdeki demokratik fraksiyonlar olacağını ya da PRI'nın demok­
ratik olduğu varsayılan fraksiyonu olacağını söyleyebilirlerdi. Pek çok 
şey söylenebilirdi, hatta Birleşik Devletlerin sosyalist olacağı ve daha 
sonra bizi işgal ederek Meksika'yı da sosyalist yapacağını söyleyenler 
bile çıktı. (Gülüşmeler) o zamanki akıl yürütme buydu. Daha sonra 

buna benzer düşünceler insanlara mantıklı gelmeye bile başladı hatta 
üniversitelerde bu fikir taraftar kazanmaya bile başlamıştı. Kimse yerli 
halkın bu rolü üstleneceğini ve ulus İçindeki yerlerini almayı talep 
edebileceklerini düşünmedi. Ya da ulusun onların bir amacı olduğunu, 
üstelik tüm ulus için önerileri olduğunu farketmesini talep edebilecek· 
leri düşUi1ülmedi. Oysa yerli halklar, bı..ı ülke için aydınların, siya.5i par­
tilerin ya da toplumsal grupların getirdikleriyle aynı, daha iyi ya da 
daha kötü ·bu tartışmaya açıktır- öneriler getirdiler. 

Görüşmeci: Slı:e sormak istediğimiz sorulardan uzaklaşmak istemiyo· 
ruz ama çok tartışmalı bir kavram olan 'Ulus' kavramından söz ettiniz. 



Bu kavram çevresinde pek çok tartışma yapıldı . Postmodernizm tartış· 
malarında bile 'Ulus' kavramına küçük burjuva düşüncesi olarak 
kuşkuyla bakılmaya devam ediliyor. 'Ulus', sonuçta bizi birbirimize 
karşı ülkeleri de birbirlerine karşı düşürmekten başka birşeye yara· 
mayan soyut bir yurtseverlik duygusu olarak kullanılıyor. Ve bu 
anlamda, örneğin yerli halkın özyönetimi gibi noktalarla sözettiğiniz 
ulusal amaçlar arasında belirli bir uzakl ık hissettik. Eğer 'ulus' hakkın· 
daki görüşlerinizi öğrenirsek sevineceğ iz. Ulusal amaçlardan sözettiği· 
nizde kastettiğiniz burjuva ulus-devlet·anavatan görüşü müdür, yoksa 
bunu sadece, nas ıl demeli, küçük bir dil alışkanlığı olduğu, daha yaygın 
daha doğrudan ve anlaması daha kolay birşey olduğu için mi 
kullanıyorsunuz? 

Marcos: Ulus denildiğinde akla tarih gelmelidir. Kastettiğimiz bizi baş­
ka gruplardan uzaklaştırmadan bir grup insanla kardeş kılan tarihsel 
göndermelerle ortak mücadelelerin tarihidir. Ama bugün Meksika 
den ilen ülkenin tarihiyle bizim başka ortak neyimiz var? Bunu söylü· 
yorum çünkü Zapatizm ile i lgili ilk suçlama Merkezi Amerikayla 
işbirliği yaptığımız şek l indeydi. Bu nedenle Zapatizmin kendini çizmesi 
ve bakışının güneye karşı değil kuzeye karşı olduğunu açıklaması 
gerekti. Ve elbette, onu bir grup insanla biraraya getiren tarihsel ge· 
!eneğe göre -bu olayda Meksika halkıyla Merkezi Amerika halklarıyla 
değil. Çünkü... söylenenleri anımsayın. bu devrimin son merkezi 
Amerika devrimi olduğu yolundaki. Bazıları bunun ilk postmode rn dev· 
rim olduğunu, bazıları da coğrafi anlamda konuştuğumuzda dahi bu· 
nun soıı Merkezi Amerika devrimi olduğunu söylüyorlar ... ôzyönetim 
kavramı gündeme getirildiğinde devlet bunu şöyle anlıyor, halbuki 
yoldaşlar(companeros) şöyle diyorlar "hay ır, Kuzey Amerika yerlile· 
rinin rezervasyonları gibi olacaksa sonumuz, hayır." Bu bizim istediği· 
miz özyönetim kavrayışı değil, onların bildiğinden çok, örneğin, benim 
açıkladığım gibi bize geçerlilik veren bir hükümet tipi. Bölgeyi işgal 
edercesine iş görmüyoruz. Savaştan önce Federal ordu, adli polis ya da 
toplum güvenlik polisi ya da zabıtalar yerli toplulukların arasına dal· 
dığın da , bir düşman bölgesine girmiş işgal orduları gibi davran!· 
yorla rd ı , hatta fiziksel olarak bile böyleydi bu. Bir ordu bir ülkeyi işgal 
ettiğinde o ülkedeki herkes düşmandır. Onlar da toplulukların arasına 
daldıklarında herkese düşman gibi davranıyorlardı. Bu noktada, yol· 
daşlar(companeros) şöyle dediler: "Bizim kendi hükümet biçimlerimiz 
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gelenekle r, ya ln ızca ulusal  hükümet içi n,  bu ü l ke n i n  hükümeti iç in iyi 
bir  örnek o l ma kl a  ka l m ıyorl a r, ayn ı  zamanda de mokras i  isteye n bütün 
h ükümetl e r için de iyi bir örnek o l uştu ruyor." Bu nede n le biz 
Meks ika ' da n, Meksika u lusundan sözediyoruz, çün kü bağlar ımızı 
imleme l iyiz, "Bu nun Merkezi Ame rika özlemi  o l madığın ı ,  Nika ragua 

özlemi ol madığı n ı, El Sa lvador özlemi olmadığı n ı" söylemel iyiz. Öte 
yandan onlar özyönetimden sözettikle ri nde sekte rler  gibi  konu­
şuyorl a r. Geleceğe deği l ama geçmişe bakıyorla r, özleme . . .  Etn isiteye 
aşağ ı layıcı bir  biçimde ya klaş ıyorlar, sa nki biz bi r haya l dü nyas ı 
yaratmak istiyorm uşuz gibi,  sinemalardaki gibi bir hayal dünyası, seni  
ya l ıtan ve hiçbi rşeye bulaştırmayan ve dışarıda ol up bitenden ayı ra n  
bir haya l dünyas ı . . .  Bununla bera ber ortaya koyacağı n ız herha ngi b ir  
kavram . . .  Neden sözettiğimizi  he r an la mda açm a l ıyız. 

G ö rüş m e c i :  Bizi m görüş açı m ıza göre . . .  Sizin d u ruş un uzdald  fa rk· 
l ı l ı kl a r  bizi b i raz şok etti . örneğin, Meksika 'ul usu' o l a rak konan şeyi n 
yerli  h a l k  iç in Bir leş i k  Devletler 'u lusu'nun an lamıyla benzer olduğunu 
daşünüyoruz. Çok sayıda yerl i u l usunu, küçük ye rl i  ulus ları n ı  yöneten 
bir büyük u l ustu r. Bu noktada on la r Chole ler, Tzotzi l e l e r, Triq u i l e r, 
Yaq ui ler  olabi l ir. Aynı  şey Bi rleş ik  Devletler'de de yaşa n ıyor. Büyük bir 
ulus, Yaqui ler, Pomolar, Apaçi ler, Da kota lar  vb.  küçü k u lus l a r  üze ri nde 
baskı uygu l uyor. Bu anl amda biz Me ks ika 'n ın  e m pe rya l i st b ir  u lus 
olduğunu bütün bu hal kların kü ltürünü, kiml iğin i , ge len eğin i 
tan ı madan on l a ra b i r  u l usa l  kültür ve ki m l i k  dayattığı n ı  di.işünı1yoruz. 
Ye rl i l e rin kend i kültü rlerine,  ge len e kl e rine ,  kim l i klerine en az  sayg ıy ı 
göste rere k on la ra tüm bölgeyi kontro l le ri a ltında tutma larina yetece k 
kada r bir kü ltür ve ge leneği empoze etti klerin i  düşünüyoruz . Bu neden· 
le b i r  u l usa l projede n sözetmeyi bir tür çe l işki o larak görüyoruz . . .  
Ta rihte bunun örneği n i  ord uda o ld uğu s ı ra l a rda Laza ro Ca rda n as'ta 
görüyoruz. Yaq ui' le re karş ı sava şmaya gitmişti, yan l ış mı? Ve bu 
Yaqui leri bastı rm a k  ve katletmek iç indi ,  isya n h a l inde o lan ve 
kendi leri n i n  baskı a ltında tutu l m a s ı n a  iz in ve rmeye n, sözde "Yeni  
Ulus"a karş ı diren iş in  sa çaya klarında n b iri olan bir  h a l k  o lan Yaq u i le ri . 
Bu nedenle, biz b ir  çel i şki görüyoruz. Bi l m iyorum sen de böyle 
düşündün mü hiç, ya da kendi  de neyi m le ri n s ı rasında bu çe l i şkiyle  
ka rş ı l aştın m ı .  

Ma rcos :  Hayır, bu sen in  du ruşun, anca k  bu benim le  ya pı lan  bir görüş­
me olduğu sürece, ben de bizim duruşumuzu a ç ık la maya ça l ışacağım. 
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Bakın ,  inanıyoruz ki bugünkü Meks ika ,  yan i  bizim savaştığımız Meksi­
ka, soyut bir  Meks ika değ i ld i r, ama daha çok be l i rl i  bir s ın ıfın, bel i rl i  
bir topl umsa l gru bun p rojesid i r. Bu proje yüzy ı l ı n başı ndaki devrimin 
provoke etttiği iç a n laşmanın çözülmesinden doğmuştu. Bu proje n i n 
gerçe kleşti ri l m esi bel i rtttiğin iz gibi bir dizi şey doğurdu; egemen l i k, 
topra k sorunla rı, h ü kümet biçim leri .  örneğin, gerçekte hükümet mer­
kezi h ükümete daya nı rke n bir  fede rasyon olduğu ya lan ı , ya da gerçe kte 
be led iye le r bağı m l ıyken özgür be lediye ler  olduğu yal a n ı .  Biz ayn ı  Meksi­
ka'yı başka bir projeyle  ele a lman ı n mümkü n  olduğuna i nan ıyoruz. 
Sadece çok- ırkl ı � -gerçe kte çok-uluslu-- bir dev leti ta n ıyan bir proje de­
ği l  ama ayn ızama nda anaya say ı yeniden düzenlemek için ye ni  
kavra m l a ra gereksinim olduğun u  bi len bir  proje.  Anca k, federasyon ve 
böl ümleri a ras ı nda ta m bir  i l işki olmadığından,  biz özyönetim öne­
riyoruz. B u nu öneriyoruz, çünkü biz çoğun lukl a  ye rl i h a l klardan 
oluşuyoruz ama biz im özyöneti min ge rekli liği i le  i lgi l i  söyled iklerimiz 
eşit biçimde be l ediye l e re, send ika lara, toplumsal  gruplaşmalara, köylü  
grupla rına, eya letlerin yönetim le rine ya da serbest olduğu söy l ene n 
eya letle re ve federasyon içindeki yabancı lara da uya rla nabi l i r. 

G ö rüşmeci :  Uğrunda savaştığı n ız  ge leceğin top lum un u özgür be led iye· 
l erin ,  özyöneti m l i  belediye l e ri n  uygu lamaya geçeceği , bir yu rttaş l a r  
konfede rasyonuna daya na n bir  fede rasyon un uygulamaya geçeceği bi r  
toplum olarak gördüğü n üz söylenebi l i r  mi? 

M a rcos: Hayır, bundan önce biz  diğer devri mi ta malamal ıyız, ya n i 
EZLN'yi . . .  Bizim öne rd iğim iz devrim bir  ye rl i devrimi  deği ldi r. Gelişi mi ­
ne de bağl ı olara k  EZLN yerli ta le p leriyle doğdu, ama sadece ye rl i l eri 
değil işçi l eri, ye rl i -o lmayan köyl ü l e ri ,  öğrenci leri, öğretmenleri, ve daha 
geniş b ir  devri mi  sürükleyecek tüm diğer toplumsal sektörle ri örgüt­
lemek ister. Biz önerdiğimiz  bu devri min sonucunun yen i b i r  d ünya , 
yeni bir ülke o lacağ ına inanmıyoruz; sadece bir i l k  adım o laca ktı r, 
başka b ir  odaya gi riş veren bir oda, bu yen i  ü lkeye gi rmeden önce 
gi receği niz bir oda .  Bir uza m öneriyoruz, bu ü l ken irı  s iyasi yön ün ü 
etki le m e k  kon us unda her  duruşun eşit ha kka sahi p  olması  için farklı 
siyasi güçler  a rası nda bir denge. Arka odalarda ya p ı l a n  paza rl ı klarla 1  
rüşvet ya da şantajla deği l fa kat h a l k ı n  çoğun l uğun u  kendi  durum la­
rı n ı n  en iyis i  olduğuna i kna ede rek . Bununla şunu demek istiyorum . . .  
Eğe r ülke içi n neol ibera l  bir öneri va rsa,  ya pacağımız  şey onu elemek 
deği l onunla yüzleşmek olma l ıd ır. Eğe r Troçkist öneri, b ir  M aocu öneri 1  
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bir  anarşist öneri, ya da G ueveracı l a rı n, Castrocu ların  varol uşçu ların  
ya da d üşü nebi leceği niz herhangi bir ' izm'ci ler in önerisi va rsa,  bu 
öneri l e r  elen memel idir. Şimdi bizim onları ta rtıştığımız gi bi küçük 
gruplar  aras ı nda ta rtış ı l m a m a l ıd ır lar. Ş imdiki ta rtışm a da, çok şey bi­
l iyorm uş çok hoş konuşuyorm uş h avası yaratıyoruz, ama bizim ö· 
n e rdiğimiz tartışma l a rda, ya rı nki tartışmada da görülebi leceği gibi 
. . . . ü lken i n  ge ri ka lanı  izleyici olmakla  kalmayaca k. (Mayıs ın l2'sinde, 
Meks ika tarihinde i lk kez, M e ksika 'n ın  bel l i  baş l ı  s iyas i pa rti lerin in  
başkan aday ları açı k  bir ta rtışmaya katı ld ı lar. -ing. ç.n .) İnsa n lar hangi 
öneriyi kab u l  edeceklerini  ka ra rlaştırma l ı la r  ve sonunda kendi 
görüş lerinizin doğrul uğuna i kna etmeniz gereken ler de on la rd ır. Bu, 
devrim kavra m ını ,  ki mi n devrimci s ın ıf olduğuna dair kavrayışı ve nas ı l  
bir devrimci ö rgütlenme so rus u n u  kökten değişti recektir. Şimdi, sorun 
diğer öneri l e re ka rş ı  savaşmakta değil , fakat on un ye rine  insanları i kna  
etmeye ça l ı şmakta .  Bu nedenle  Zapatista devrimi  iktida rı e l e  geçi rmeyi 
önermiyor, devrimin ideoloj ik  olarak tek tip kavranış ın ı  önermiyor. 
Diyoruz ki evet, biz im ü l ken i n nas ı l  o lması gere ktiğine da ir  bir  fikrimiz  
var, fa kat biz  bunun ha kkında kon uşmadan  önce eks ik  olan birşeyler  
var. Biz  hükümet gibi mantı k yürütemeyiz. Ha l k ı n üzerine Federa l  
Ordu'nun si l a h l ı  kuvvetleriyle  empoze etti kleri b i r  ü lke görüş leri var. 
Bu ma ntığı ters ine  çevi remeyiz ve ş imd i  de Za patista görüşünün 
Za patista ordusun un s i la h l ı  kuwetlerince h a l ka e mpoze edi leceği11 i  
söyleyemeyiz. Şöyle de riz: "Hadi bu dev leti ve  bu Dev l et Sistemin i  
yıka l ım .  Hadi  bu uza m ı  aça l ı m  ve  insa n la rı s i lah lar la  deği l fikirl erle  
yüzleşti re l i m ." Bu biz im neden demokrasi,  özgürl ük ve - insan l a rı n  
ü l ken in  s iyasa l yaşa m ı n a  katı lması  için ge rekli be l i r l i  maddi koş u l ların  
sağlan ması i ç in - ada let önerdiğimizi açıkl ıyor. B iz  şöyle deriz: "Henüz 
bu yeni dünyayı istemiyoruz. Henüz bir yen i  dünyadan sözetmiyoruz . . .  
Fede rasyon un nası l  bir biçim a lmas ı  gerektiğinden sözetm iyoruz. Ye rl i 
özyönetiminin  hangi biçimi a lması  gerektiğinden sözetm iyoruz.  Biz 
s iyasi  parti l e ri n, ya da pa rti olmaya n siyasi gn.ıpların kendi  topl umsa l 
öneri lerini  ta rtışabi leceği bir de mokrati k uzamdan sözediyo ruz." 

G ö rüşmeci : Marcos, örgütün i ş leyiş ini  an latıyordun -en asgari 
d üzeyde· demokrasiyi kon uştuğu nda da, daha aç ık, doğruda n bir  
demokrasiyi tercih  ettiğ in i  söyledi n .  B ütü n üyle katı l ım ın  olduğu, 
Meks i ka'da yaşayan he rkes i n  bu ü l ke için bir şeyler ya pmaya ça l ıştığı 
bir modelde n ba hsettin.  Bu doğru m u? 



M a rcos:  Evet. Kesinl ikle. Bunun için uğraşıyoruz. Hükü m ete ka rşı  
giz l ice örgütlenerek  si lahland ı k. Ama bunu yapa rken demokrasiyi koru­
mak kon usunda çok dikkatl iyiz.  B u n u n l a  kastım doğrudan oy. He rkes in 
rahatça oy kul lanabi lmes i .  Bunun iç in faz la b ir  yönteme ihtiyaç yok. 
İnsa nlara gidip soruyoruz "Savaş ta rafta rı m ıs ın , yoksa ba rış ta rafta rı 
m ı?" "Be n savaşa l ım diyorum, ya sen? Ba rış" . Ve oy la rı topl uyoruz. 
Hayır, sana  söyled iğim şey, top l u l uğun ta rtışmayı ma ntı kl ı bir sonuca 
ulaştı rma zorunlu luğu. İnsanla r topl antı lara katı l ı r ve temsi lci l er  
EZLN'nin ta lep leri o lduğu zaman y a  da h ükümete bir  yan ıt vermek 
gerektiğinde diğerlerin i  ifade ederler. Soru l a rı m ız için ya da hükümete 
yanıtta ne ler  söyleneceğine da i r açıklamalar  da b u l u n u rl a r. Ve son ra 
temsi lci ler ta rtışma baş latı rl a r "Bu iyidir, bu kötüdür" d iyerek. Son ra 
toplu luk  konuşur "Biz önceden bunu ta rtış ıp  a nlaşmıştık. Şimdi  oy kul ­
l an ı ls ın"- bu günlerce süre r. Asl ı nda dan ışma toplantı l a rı hemen hemen 
iki gün sürer, üçüncü gün o lduğunda daha fazl a tartış ı lmadan oy 
kul lanmaya geçi l i r.Onlara gidile re k  "Tamam anlaştık. Eğer hazırsanız  
oy kul lana l ı m .  Az çok a n laştıysa k  ka ra r vereceğiz demektir" .  El i mizi ka l ­
d ı rara k  oy kul l anmıyoruz. Y a  da fiki rleri tespit ederek onları terci h 
eden leri s ırası  i l e  işa retle m iyoruz. Ta rt ışm aya ve çözüme katı l ıyorsan 
tarafların ne olduğunu bil iyorsundur zaten .  Orospu çocuğu o lduğun u 
bi ld iği n va l i  için oy kul l anmıyorsun.  ö l ü m  ka l ı m  mese les i  o l a n  örgüt· 
lenme için oyunu kul l a n ıyorsun.  Eğer savaşıyorsan ölebi leceği n i  de 
bi l iyorsundur. Ama eğer ya n l ış bi r ka ra r veri p  ba rış zama n ı oyunu s a ­

vaş iç in  vermiş ya da ta m te rsi savaş zaman ı  oyu nu ba rış içi n ve r­
mişsen örgütü nü yok eders i n .  Yok etm işs in .  Çünkü onlar seni yıkm ış, 
çünkü sen prestiji n i  ya da mora l  üstün lüğü n ü  yiti rm işsi n .  Çünkü se11 
vatan ha in i  ya pm ışs ın  kendini . H içki msenin  istemediği ba rışı te rci h 
ede rek ya pm ışsın bun ları .  Bu büyük sorum l u l uğu taş ı m a kta n gru p 
l iderleri ş ikayetçi olamaz çünkü bu ka ra rı n sorum l u l uğu kol lektif ola·  
rak bütün top l u l uk l a paylaşı l ı r. Gizl i  Devrimci Yerli Ha lk  Kom ite le ri bu 
tür öneml i  ka ra rla rı kendi baş la rı n a  a lamaz. Diye l im ki kom ite top l a n ı p  
kara r a l madı,  a m a  " B i z  Camacho olarak bu soru n u  çözdük" ( Ca mac­
ho=Ba rış ve Uz l aşma komisyon u) "Ve evet ya da hay ı r kararın ı  biz vere­
ceğiz" dedi. İşte bunu ya pamazlar. 

G ö rüşmeci :  Gene l to p lantı l a rda oybi rl iği iç inde ka ra r  a l ma k iç in 
uğraş ıyor m u s u n uz? 
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M a rcos:  Hayı r. Doğrudan seç im ya pı l ı r. Su seçi m i n sonunda şöyle  den ·  
mez:  "insan l a rı n çoğun luğu evet oyu kul land ı  v e  bu yüzden bu seçi m  
ha l kın  tüm ü iç in evet a n l a m ına ge l iyor". H ayı rJ i nsan l arı n  ne kadarı 
hayı r ne  ka da rı evet dedi  b i l i n i r, çün kü on l a rın  evetleri ve h ayırl a rın ın  
ora nsa l bir a n l a m ı  var. H ü kümeti n a n l ayış ı  böyle deği ld i r. Mese la şöyle 
der," H içki mse hayır demeyecek (Gü l üşmel e r) tamam m ı 2  öy leys e  a n l aş·  
mış o l uyoruz" . Su senin a n laşma n  olab i l i r  m i ?  He rkes bi l ir ki on l a r  se· 
nin düşü ncen i asla önesemez. H ayır, dolays ız bir seçi m o l m a l ı .  

Görüşm eci :  Sana başka bi r soru sormak istiyoru m .  Görüşmelerin  ba·  
ş ı ndan beri açık olmak içi n uğraşmanıza rağmen toprakla i lgi l i  paza rl ı k· 
la rı n bir  bö l ü m ü  giz l en meye ça l ı ş ı l ıyordu.  B ugü ne kadar  EZLN M e ks i ka 
devri mci ha re ketin in  öncüsü olduğuna da i r  söy le nenl e ri d i kkate a lma·  
dı .  Buna rağm e n , bu soruyu doğrudan sorm a  ihtiyacı d uyuyorum . Çün· 
kü bazı  gru p l a r, öze l l i kl e  PROCUP(İ l l ega l Devrimci Obrero Partis i ·  Pu· 
eblo Bir l iği) Za patizm in öncüsü bizle riz, partidir deni l d i .  PROCUP son 
zama n la rda ortal ıkta bir belge do laştı rmaya başlad ı .  O be lgede den i l i · 
yo rdu ki EZLN savaşçı grup lardan b i ris id ir, ve son zama n l a rda ki Meksi ·  
ka'da ki olaylar ın tamamı PROCUP' ın u lusa l p l a n ı n ı n  bir  pa rças ıd ır. Do· 
ğa l olara k  öncü biziz d iyor l a r . Doğru mu bu? Bir i l işk in iz va r m ı ?  

Ma rcos:  S o l  çok da r kafa l ı  davra n ıyor. Ge lenekse l so l un öze l l iği bu. 
O n l a r  bizim için  şöyle diyorlar  "B il inen h içbir  ideo l oj iden deği l l e r  
öyleyse onlara b i z  bi rşey taka l ım (G ü l üşmeler) .  Y a  da şöyle  söyler ler  
"On l a r  iyi insand ırl a r  ama  ne iste d i kl e rin i  hiç  bi l m iyorlar".  As l ında  
bunu kendi l e ri i ç in  söyleme l iydi ler. Aca ba ge rçe kten ne istiyorla r? Ya 
da şöyle birşey uyd u ruyo rla r  "On l a r  iyi insan lar  a m a  iyi bi r l idere 
i htiyaçla rı va r. Bunu da en iyi ben yapar ım" .  Bunun l a  be rabe r 
PROCUP' ı n  böyle bi rşey ya ptığı yok. Ama Troçkist ve Maocu grupla r 
için bunu söyleyemeyeceği m .  Onlar da şöyle  der "EZLN' n i n  ihtiyacı 
ned ir? BEN!" (G ü l üşme ler) .  

G örüşmeci :  Öncülüğümde . . . . . .  . 

M a rcos :  Evet, en i nde sonunda ışı 'öncü l üğüm'e geti riyorla r. 
Pentagon'u  Za patista l a r o l a ra k  devirdiği m izde ki mse bu i ş i  MoskovaJ 
H ava na, Li bya, Tri pol i, Bosna dışa rıdan ge l i p  bunu başa rd ı  
diyemeyecek.  Ve bu sol ,  ayn ı  şeyler o l u p  durduğu iç in bu yaş a n a n l a ra 
a l ışk ındır. "On lar  h içb ir  yere uym uyorla r'' , den i l iyor. Yeni  b i rşey 
o labi leceği a kı l l a rı n a  ge l medi ,  



yeniden teorize etmeleri gerekeceği n i  düşünemedi ler. Ve dahası ,  biz 
savaş ha l indeki tüm bi ld irge lere ve gazetelere u laşamayan s i l ah l ı  bir 
kuwetten sözediyoruz . Ge ne lde, söylenen lerden bir  hafta ya da 1 5  gı::ırt 
sonra haberdar oluyoruz. Yani  yanıt vermemizin mümkün olmadığ111 1  
b i l iyorla r. Bunµ eııgeleyemeyiz. Ama şuna inan ıyoruz ki, halk  bize 
güve niyor, net duruşumuzu b i l en  top lu luk içersinde ve halk arası nda 
insan lar PROCUP ya da benzeri bir grubun s i l ah l ı  ordusu olduğumuz 
l afını  bi raz zor yuta rlar. 

Görüşmeci :  Çok s ins i ler . . . .  bu a çıklama lar . . . . . 

t..t a rcos : Troçkistle r, Maocu lar ve tüm ortodoks so lcularla  yaş l ı  d ina·  
z;orl a r  şöyle söyler:"EZLN çok iyidir v e  i ş lerini tam yapıyorl!lr. Ama 
program ları eks i k. öyleyse buyursun lar  biz im programımıza.  S ir  pa r· 
ti le ri eks ik ama burada b ir  parti va r. Onların l ideri eksik, burada bir  
l ider va r" .  Su tavı rlarıyla he rkes Aqui la r Talamantes sol ı.md;:ı n ya rı a  
gözü küyorl a r. 

G ö rüşmeci : Evet, o başkan l ığa aday olmak istemiş, doğru mu bu? 

Ma rcos: Hayır, i lk b izim başkanımız olmak istemişti. (Gülüşmeler) 

Görüşmeci :  Son ra seni11 aday o lmanı  istedi . 

Ma rcos : Evet. ama bunu başarmas ı çok zor. Onda n daha akı l l ı  olduğu­
mu önceden i spatlam ıştım .  

Görüşmeci :  önce ki tartışma la ra geri dönersek, ANDH'den Armando 
Qui roz Alejandre, New York'taki Zapatista i l e  Dayanışma Komite le­
rindeki yoldaşlarla görüşm üştü , öze l ta rtışmalar da üstü kapa l ı  olarak 
PROCUP' ın yoldaşla rıyla EZL.N'n in  birleşmes in in  gerekl i l iğini ,  çünko 
EZLN'nin PROCUP1 l a  aynı  siyasi  çizgiye sahip o lduğunu ziyareti bo· 
yunca tekrarlad ı .  
t..ta rcos :  Bu doğru deği l dir. Onları n  bu konuda açıkça suç lanmas ı  ge re· 
kiyor. Bu olmayaca k. Asla onların yard ımları ka bul  edi lemez. Neden 
içinde maska ra · i nsanların bulunduğu 1 diğer grup ların toplaı:l ığı para· 
l a r, do l a rl a r  ve etkisiz insan la r  için onlarla daya naşa l ım? On lar  (yarti  
ANDH) i deolojis ine katı l mamız m ümkün deği l .  PROCUP' ın  ideoloj is ine 
(ie . Kesin l ik le onlara katı l amayız. Eğer biz PROCUP' ın  ideolojis ine yakın 
olsaydık  biz PROCUP o lurduk. Deği l iz, hiçbir şeki � de onlarla  blrleşeme· 



yiz. Başından beri onlarla he rhangi bir i l etişim biç imi kurmadık. Bir· 
!eş menin h içbir türü ı:>lmadı . Ama şuııu da bel irtmemiz gerek, biz tüm 
insanl ığa, sa na bi le  b irleşme çağrısında bulunuyoruz. C l inton' la Rea· 
gan'a, Pero'ya, Che'ye, Zapata 'ya da . 

Görüşmeci :  Hiçkimseyle . . .  Şimdi bazı şeyleri açıklamak gerekiyor. 
Bi ld iği niz gibi diğer gruplar  sizi engel ledi .  özell ikle bunların a rasında 
CLETA'da (Meksika şehrindeki solcu ların  kü ltür ve sanat grubu) göz· 
lendiğini  söylüyorlar, örneğin sen onların öncüsüymüşsün. Bu durum 
PROCUP' la aranızdaki durumun tam tersi.  CLETA'nın bir öncülüğe ihti · 
yacı olduğu için seni o noktaya taş ıd ı lar. Bundan başka dayanışma so· 

run u üzerinde durmal ıyız. S izin için konserl e r  düzenleyenler ve bağış 
toplaya n lar  var, tüm bun lara ne diyorsunuz? Bu size bir yardım, ama 
bu para size hiç u laş ıyor mu? 

M a rcos:  O para ların bize u laşmasını bekliyoruz a m a  henüz e l imize 
h içbi rşey geçmedi. (Gülüşmeler) 

Görüşmeci :  Hiçbi rşey mi ulaşmadı? Taraflı bas ın ın birçoğu EZLN i le 
Aydın l ık  Yol'un kaynakla rın ı ıı aynı  olduğunu söylüyor. Objektif bir 
gözlem yapıldığında farklıymış gibi gözüken grupların as l ında ayn ı  
yapıya sahip oldukla rı tespit edi lebi l iyor. örneğin,  Aydın l ık  Yol'un 
sayısız uygulamalarından birisini yaptın ız. Apsolon gibi kesin suçlu 
bi ris in i  (Apsolon, eski Chiapas val isi) Ocak ayı boyunca si.tren 
çatışmalarda es ir  al ınmıştı) mısır  tarla larında ça l ıştı rdıktan sonra 

serbest bırak.tınız. Eğer bize bu benzerliği açıklarsan ız sevin i riz. Çünkü 
Maocular, Uluslararası Maocuların bir kısmı,  Aydınl ık  Yol i le Za patista 
ordusu arasında bir bağ olduğunu iddia ediyorlar. 
M a rcos: Hayır aramızda bir bağ yok. Meksika l ı lar  s i lah l ı  devrim öne· 

risini kabu l  etmese lerdi -bu olası l ık  vardı- d ışa rıdan gelecek bir teklifi 
de kesinl ikle reddede rlerdi .  Haydi !  Herkes gördü ne olduğunu ya da 
görmeye de devam edecekler. Meksika, siyasi dayanışmasının arka· 
sından gel iyo r. Şimdi birşey hatırladım. Eğer bu soruyla bağla ntı 
kura rsak  ne demek istediğim daha iyi anlaşı l ır. Duyduğunuz da 
yerinizden sıçrayacaksınız. El·imize cinsiyetçi olduğumuzu söyleyen fe· 
min ist bir gazete geçti. Daha yen i  oldu bu. Cinsiyetçi l iğimizi dayandır· 
d ıkları nokta savaşıyor oJuşumuzmuş. Çünkü savaşı te rcih  eden ler 
cinsiyetçi lerm iş .  Çünkü savaş ın  kendisi cinsiyetçiymiş.  öyleyse EZLN'de 
cinsiyetçi o luyormuş şikayettE: bulunuyorla r. Saygıl ı  olmak kon usunda 



iste meden.  B u  yüzden EZLN ' n i n  fe m i nist o lmaya i htiya cı varmış .  Bu 
ma ka le o kada r ze kiceydi ki az ka ls ı n  beni  ağlatacaktı . Daha önce hiç  
görmediğim kadar saf fe ministle rdi  bun lar. Bu kadar  i le riye giden bir 
maka l e  hiç görmemiştim .  

G ö rüşmec i :  La Fem mi?  (Me ks i ka l ı  fe m i n i stl e ri n  gazetes i) .  

M a rc o s :  Hay ı r. 

Görüşmec i :  Ul usal m ı ?  

M a rcos :  Hayı r, bi l i nen  bir  şey deği l .  

G ö rüşmec i :  B i r  i şa reti , a d ı  fa l a n  va r m ı ?  

M a rcos :  H ay ı r. Maka l e  doğrudan şöy le ses len iyor "sadece Za patista 
ka d ı n l a n için d i r" .  On l ar ın bu uya rıs ı n ı  d in l emeden okudum.  Ama top­
l a ntı l a rda ba hsedeceği m .  

Görü ş m e ci :  Merak duyduğumuz şeylerden b i risi de EZLN'n i n  ci ns iyet 
üzerine  düşünce leri .  Cinsiyet üzerine görüşme yapab i lmemiz iç in bize 
bazı kol ayl ı k l a r  sağlad ın ız .  Ne kada r eşitl i k  içinde yaşadığınız ı  bize 
göste rebi lmek iç in bu izni ve rdiğinizi  de b i l m iyor deği l iz .  (G ü lüşme ler) 
Bu açıkça görülebi l i r. Kad ın l ar  b irl i kte o lduk l a r ı kiş iye "eş im" d iye mi 
ses len ir  -ya da evlendi kleri kiş iye . - "Koca m kendi şeylerin i  yıkıyor, ke n­
disine ayrı l an  iş i  ya p ıyor" .  Çocuğunuz va r m ı  d iye sorduğumuzda 
"Evet, ben im b i r  M l 6' ım va r" d iyorl a r. Biz imle görüşen l er  tek eş l iydi 
ve e rkekle rle ayn ı i ş l erde ça l ışıyorl a rd ı .  H e mş i re l i k gibi sadece on l a ra 
ayrı l m ış çal ışma hayatla rı yoktu. Ya da m utfaktan ibaret olan bir 
hayatları .  EZLN'n in  sözcüsü ola rak s ize şu  soruyu sormak istiyoruz: 
EZLN' n i n  ci nsiyet siyaseti ned ir? 

M a rcos :  B i r  çok sorunumuz var. Sivi l n üfusla cinse l l i k  üzerin e  kon uştu· 
ğumuzda o n l a rın  yaşamları n ı  ecdada ait ge lenekl e rle  sürdürdükl e ri n i  
gördük. V e  devrim önces i durumda yeri deği ldi on larla  bu konuda uğ­
raşmanın .  örneğin daha çok erkeği n evlenmek için kadını  seçebi le­
ceği ne inan ıyorla rd ı .  Ama kad ın ke ndi e rkeğini  ge leneğe göre seçe· 
mezd i .  Bu fa rkl ı l ı k  fiziksel  ayrımdan do layıyd ı . Sivi l  kadın l a rl a  savaşçı 
kad ın l arın  a rası çok iy id ir. Bu çağda savaşan kadınların bir çoğun u n M 
16 gibi  b i r  s i l ah ı  va rd ı r. S ivi l kadın l a rı n  da dört ya da beş çocuğu 
olurdu  eskiden .  Koca l a rından dayak ye rl er, okuma yazma b i l mez ler, 
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ya n i  b i r  i nsa n ı n  ge l i şmes i  i ç in  ge re ke n h içb ir  e lve riş l i  koşula  sah ip  
deği l l e r. K a d ın yolda ş l a r  eş itl i k ka ra rı n a  kavuştukta n sonra bunları 
söyleyem iyo rl a r. On l a r  m ücade l e  a ra c ı l ığıy la  bu sorun lar ın  üstesinden 
ge ld i l er. On l a r  "hoş l a n  ya da hoş l a nma , biz bun l a r  değiştireceğiz",  
d iyo rl a r. Güç le .  H ü kümete sunu l a n  ta lep ler  a ras ı nda gender h a kkı nda 
hiçbir şey söy l e m e d i k. Çünkü kad ı n  yo l daş l a r  "özgü rl üğümüzü bize ge ri 
ve recek mis i n iz diye h ükü mete h i ç  sormayacağız.  Ne de erke kl i k  buda­
l a l a rına  soracağız. Kendi özgürl üğümüzü ke nd imiz  kazanacağız, kad ı n  
v e  i n s a n  o l a ra k  saygı n l ığı m ızı"dedi l e r. Kad ın  yol d a ş l a rı m ı z  b izl e ri ci n ­
s iyetçi ve yetkeci tavı rl arı m ızdan dolayı e l eşti riyo rl a r, biz e rke kl eri .  
Ama örneği n s ivi l topl um da değişmeye n bi rçok şey savaşç ı la r  a ra ­
s ınd a ki i l iş ki l e rde değişti . Örneğin s ivi l top l umda evle n e n  ka d ı n l a rın  
uzu n  s ü re dans etmesine i z in  ve ri l mezd i .  B i r  genç k ız  dans  etm e k  iç in  
gittiği ye rde b i ris iy l e tan ı ş ı r  v e  ev lenme l e ri n e  ka ra r  veri l i r. Aynı genç 
kız evl endikten sonra dans etm eye gidem ez, çünkü a rtı k o bir is i n i n  
m ü lkiyeti ndedir. Sivi l l er i çe ris inde h a l a  bun l a r  yaşan ıyor. Savaşçı l a rı n  
a ras ında  buna benze r d u ru m l a r  gözlenmez.  Evl i  ya d a  tek baş ı n a  
kad ı n l a r iste d i kleri kiş iyle ra hatça d a ns ede b i l i rler  v e  i l iş kis iy le  y a  d a  
seçtikl e ri h e rhangi biris iy le  yata b i l i r. A m a  bunun böyle o l mas ı  
EZLN' n i n  ge nder pol iti kas ı n ı n  o lmas ı  a n l a m ı n a  ge l mez . ELZN bir savaş 
örgütüdür  ve kadı n l a r  ve e rke k l e r bu savaş ö rgütün ün aske rle rid i rler. 
Ordunun i d a ri ya pıs ı n ı  ol uşturaca k ast üst i l i şkis i n i  ku rm a k  ve ey­
l e m l e ri ge rçekl eşti re b i l me k iç in ,  kad ı n  e rkek ayrı m ı  yapı lmadan he rkese 
yeteneğine gö re sorum l u l u kl a r  ve riyoruz. Çoğu zaman eş l e r  a ras ındaki 
i l i şki l e r  dahil  gü n l ü k  yaşa ntı m ızda savaşçı l a r  gibiyiz. Savaşçı l a rı m ız ın  
ci nse l yetenekl e ri sadece üremek iç in vard ı r. B u  d u ru m  kad ın ın  ş a rt­
l a r ı n m ıza uym as ı n a  ya rd ı mc ı olur. Savaş a n  eşle r  a ras ında b u  d u ru m  
çok yaygı n d ı r. Savaşçı kad ı n l a rl a  s iv i l  ka d ı n l a r a ras ı ndaki bu fa rkl ı l ı k  
savaşçı  kad ı ıı l a ra eski  gün l e ri n i özl etiyor. (G ü l üşmeler) 

G ö rüşmeci :  Onlar  kend i  ke n d i l e ri n i  savu nab i l iyorl a r. 

M a rcos : Evet. G e n e l l ik le erke k l e r bize ge l i p  eş l e rinden daya k ye­
d ikl erin i  söyleyerek ş i kayette b u l u n uyorla r. Saygı l ı  o l m a k  kon us unda 
d i kkatl i d avra n ıyoruz. Çün kü on l a rd a  da s i l a h  va r. On l a ra ka rş ı  bir 
ya n l ış yaptın m ı  i ş i n  bite r. Bu s a l d ı rı kurş u n  atm a kta n bete rd i r. Biz im 
ı ç ı n  ben im  ıç ı n bu çok a ç ı k, eş itl ik  b u n l a rı ka bu l etmek demek 
değ i l d i r. "Ben bir erke k  o la ra k  özgü rl üğü n ü  s a n a  ge ri ve receği m ve eşit 
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o lacağız", d iye mezs i n .  Ta b i i  ki bu doğru o l maz.  Ayn ı  şey h ü kü m ütle 
o l a n  a ram ızdaki  m ü ca d e l e  iç in de geçe rl i .  H ü kümet yerl i h a l ka h a k l a rı n ı  
ve remed iği iç in kavga ediyoruz. Kad ı n la r d a  h a kl a rı i ç i n  savaşma l ı . Ço­
ğu za m a n  aş ı rı rad i ka l yönte m l e ri de ku l la n a ra k. S avaş kuwetle ri ve 
sivi l top l u m  içe ris inde o n l a rı n  çok şey başaracağı n a  i n a n ıyoru m .  Örn e ·  
ği n ,  e rkekl e r  b i r kad ı n dan e m i r  a l may ı a s l a  ka bu l edemezlerd i .  B i r  ka­
dından emi r a l a ra k dağla rda ka l a m az lard ı .  Kad ı n la rı savaşı rken gördük­

l e ri zaman ka d ı n l a r ı n  na s ı l  sava ş ı l ması ge rektiği n i  b i ld ik leri n i  gör­
d ül e r. Ş i m d i  o n l a ra saygıy la  bakmaya baş l a d ı l a r. On l a r  kad ı n l a rı n ölüm 
ka rş ıs ında ki tav ı r l a rın ı görünce on l a rı k las ik  ölçü l e rle  değerlendir· 
mekten vazgeçti l e r. 

G ö r ü ş m e c i :  Kad ın l ar  aşağı görü l üyor. 

M a rcos : .  Ama bu değiştiği nde bi r kad ı n  ya da b i r  e rke k savaşçı n ı n  eşit 
şartl a r  i ç inde  aske r  o l a cağı n ı kabu l edebi l m en için şöyle  düşün m e n  
ge re k: "Kad ın  üstünse eğe r o bana emir  verecek ve b e n  ona ita at ede­
ceği m" ya da "Ben kad ı n a  emir ve receğim ve o bana ita at edece k".  
Kad ı n l a r  ka d ı n l ı kl a rı n d a n  ç ı kı p e rke kleşs in l e r  demiyorum.  Ama ayn ı  
kad ı n l a r  e rke kleşmeden savaşçı o l a b i l iyorla r. B ütün za m a n ı m ızı  aske r  
o l a ra k geçi riyo ruz. Ya ni  hiç  tati l yok . S avaşçı l ı k  ya pan kişiye görev i n den 
ayrı l demek çok zord u r. Bir bakıma savaş o rta m ı nd a ki eşitl i k ci n ­
s iyetç i le rden ve biz erke kl e re göre kad ın  yol daşl a rı m ı z  içi n  daha yara r l ı  
oldu.  İnan ıyo rum ki  bu ça l ışma diğe r yaşa m görüş l e ri n i  de etki leyece k. 

G ö rü ş m e c i :  Yüzyı l l a rd ı r  e rkek ko ntro l ünde yaşadığımız bu ata e rki l 
to p l u m un s iste m i n  b i r  pa rças ı o l a ra k  s e rm ayey i ve burjuvaziyi 
bes led iği n i  ka b u l  e d iyor m us u n ?  

M a rcos :  Kes i n l i kl e !  

G ö rüş m e c i :  B u  s istem v e  sah ip  o l d uğum uz ci ns iyetçi kim l i kten kurtul ­
m a l ıyız .  

M a rc o s :  Kesi n l i k l e .  S iyasi o l a ra k  son derece devrimci bir kim l iğe s a h i p  
o l a n  ama kad ı n e rkek a ras ındaki i l i ş ki l e rde, evl i l i kl e rde ge rçe k bir  rezi l 
o l a n  a rkadaş l a rımız  va r . . . . .Ama i n a n ıyorumki bu a l a n da deği ş i m  -bir  
e rke k o l a ra k  kon uşuyorum- bizi m ve re ceği miz  ayrıca l ı kl a rd a n  kayna k­
l a n m ayacak. B iz i m d a r  kafa l ı l ığı m ıza ka rş ı n, ka d ı n la r biz i stesek de iste­
mesek de baz ı  şey l e ri d eğişti re cekler. Ci nsiyetçi l e r kad ı n l a rı n ya ptı k-
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! a rı ndan hoş l a n m ıyorl a r  a m a  hoş l a nma k  zorunda l a r, durum bu .  Ça r­
p ışm ada yer a l d ı l a r, hatta kaza n a n  on la rd ı . K i m i leri çok başarı l ı  
gö revler ye ri ne geti rdi,  e rke kle ri yendi l e r. Ç o k  sayıda e rkek b i rl iği ne 
kuma nda etti l e r. EZLN'ni n  üçte i kisi erke kl e rden, üçte biri kadı n l a rd a n  
o l uşuyor. Gene lde aske ri b i ri m l e rde kad ı n l a r  kom uta n l ı k  yapıyor. Astl a­
rı n ı n  b ütünü e rke k ola ra k. İ l k, Ocak 1 9 94 çatışma l a rı nda n önce çok 
s o ru n  çı ka rmıştı b u  durum. 

G örüş m e c i :  B u  soru n l a rı aştı n ız m ı ?  

M a rco s :  Sonuçta evet diyebi l i rim.  Kadın oldukla rı için önce önemsen­
medi l e r. Ama yı l l a rca dağ l a rda he rkes gi bi  komuta edebi l d i kl e ri za man 
bu d u ruma a l ış ı ld ı .  

G ö rüşmeci :  Bu  a n laş ı ld ı  da,  biz im ge rçe kte m e ra k  ettiği m i z, bu 
kurta rı lmış  bö lgede tan ıştığı m ı z  kad ın l a rı n  büyü k çoğunl uğu yüzba­
ş ıydı .  Bu kadın yüzbaşı ları n  s ı rrı ned ir? 

M a rcos :  Erkek yüzbaşı l a r  sa klan m ış o lma l ı . (G ü lüşmeler) Hayı r, böyle 
b i rşey yok. 

G ö rüşmec i :  K a d ı n  yoldaş l a rla  gö rüşmem iz  boyunca ayn ı  kon uya 
ta kı l ıp  ka l d ı k. Gelenek  iç inde b ir  kü ltüre l  fa rk l ı l ığa ta n ı k  o lduk. Bunu 
söy l ed in de.  Konuş m anda ye rl i top l u l u k l a rı birleşti rme ge reği üze rinde 
d u rd u n .  Kad ın yoldaş lar ın  bi rçoğu evl enmede n önce seks ya p ı l mas ına 
iz in  ve ri l me diği n i  söyledi .  Bize evle n me miz ge rektiği kon usunda ta l imat 
ve ri l iyor d e n i l d i .  Eğer on l a r  b ir  adamdan hoş la n ı r ve on un la yatmak 
i ste r lerse b u  i ş in  rah at o l m as ı iç i n o n u n l a  evl enmesi ge re kiyorm uş. 
Din i  n i ka h  üze ri ne  hiç kon uşmaya l ım,  a m a  s iz, EZLN, ev l i l iği n biçi m i n i  
ko l ayl aştı rmıştı n ız .  "Se ks ya pam ıyorum, çün kü kad ı n ı m  ve ev len m em 
zorun l u", d e n i l e b i l iyorsa biz bu kon uda birazcık sofu l u k  h issediyoruz. 

M a rcos:  Hayı r, h ayı r.. Biz im evl i l i kte n  an lad ığımız,  b i r  çifts in  ve 

iz i n l is in d emek ol uyor. Bunu şöyle aç ıklaya b i l i ri m :  seksüe l bir i l i şki kur­
m a k  istiyorsun diye bütün gün sevişemezs i n .  Ça l ışman, sorum l u l uk­
l a rı n ı  yerine geti rme n  ge re kl i .  Gece l eyin bi ris iyle yatm a n  çok doğa l .  
Ama b u n u  baş ka bi r  zamanda ya pmak iste rse n  kom uta n ı n a  dan ışma ­
l ı s ı n  n e rede sevişeceği n i  çünkü her  a n  sa l d ı rıya uğra nab i l i r ve kom uta­
n ı n  sen i  beklemek zorundadır. Savaşçı la ra "Kom uta n l a rın ıza güven in .  
Bi ri s iyle yatacağı n ız zama n bunu ona söyl e m e l is i n iz", d iye uya rı da 

25 



bu lunma m ı z ı n  nede n i  bu.  B u  beıı im iç in s o run deği l .  Ben sizi gözete­
ceği m d iye röntgenci olma m ge re kmiyor. B u  hoş deği l .  M e ra kl ıysam 
buna ,  biris i n i  gözetleyeceksem bunu giz l ice ya pa rım. Hücumda oldu·  
ğumuz z a m a n  savunma hattında sevişi lemez. Olabi l i r, a ma olmam ası 
gere kir. On lara evl enme zorun lu luğu geti rmiyoruz. 

Görüşmeci :  Siz ka d ın ları n  özgürce cinsel i l i şki kurabi ldiğin i  mi söylü­
yorsunuz? 

M a rcos : Evet. Onda n tek. i stenen doğum kontrol  yönte m l e ri n i  iz lemesi .  
Doğum kontrol yöntemin in uygulanabi lmesi  için b ize söylenmesini  is­
tiyoruz. Çünkü gebe ka lab i l i r. Gebe bir kad ırı  dağda kalamaz. Kasabaya 
inmesi gerekir çoçuk düşürmek i çi n .  Eskiden buna benzer bir durum 
yaşanmıştı . Yo ldaş ı m ız yolda yürüken çocuk düşürmüştü . Daha son ra 

bu yöntem zorunlu olarak  uygula nmaya başl and ı .  He rkes b ir  şe ki lde bu 
kon uda kendi  baş ın ın  çaresine  bakm a l ıydı .  Sadece ordu şunu söylediğin 
de "Ş imdi çocuk sahibi o l unabi l ir, bu dağla rda ve bu konumda" sadece 
o zaman sözkonusu ola bi l i r. Fakat, evet, hemşire l e rden hami le l i kleri 
kontrol etme leri isten iyo r. 

Görüşmeci :  Evet, on ların  bize an lattığı şuydu . . .  

Marcos: Ama b u  resmi bir  yöntem deği ldi r. İzin  için kom utanlara sor­

manız gereki r, ama bu şunun gibi deği ldir . . .  

Görüşmeci :  Sanki seks ya pmak için evl i l i k  b ir  zorun lu luk  gibi  ge l iyor 
ban a  ha la .  

M a rcos:  Hayır, hayı r . . .  

Görüşmeci :  Ancak, sorunun tuta rl ı l ığı i ç in  daha fazla açsanız .  

Marcos: Evet askeri b ir  m u h a keme.  Kom utanın bi lmesine iz in veri rs in ,  
ama gene l l i kle  hayı r, evlenmeden de seks yapı labi l i r. 

G ö rüşm e c i :  özgürce cinsel i l işkiye giri lebi l i r  mi?  

M a rcos:  Asl ında on lar  sevişti kten sonra "Bu o deği lm iş" Ya da "Evet, 
işte evlenmek istediğim insanı  buldum.  Ya da bu insa n l a  evlenmek 
istemem a m a  b ir  çift o lursak daha iyi olur,,, derl e r. Onlar  bun u 
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söyl üyorl a r, çünkü s ü re k l i ye ni  bi ris iyle  yattığı na  da i r  dedikod u l ar ı  
ö n l e m e k  i stiyo rla r. 

G ö rüşmeci :  B u  kü ltü r ve ge l e n e ği de içeri r. 

M a rcos:  Evet. Köyle rden ge l m iş ye rl i h a l kta n  sözediyo ruz biz . .  

Görüşmeci :  Kentl e rden ge l e n  biz lerden daha fa rk l ı kavra m l a rı o l a n  . . .  

M a rcos: Ama bun u  komuta n ına  b i l d i rmek zorundas ı n, b u  b i r  ku ra l d ı r. 

Görüşmeci :  B ize bun u açı k l a rken akl ıma  başka b i r  fiki r, başka b i r  soru 
ge ld i . Ola bi l i rl i k  üzerine kon uşm uştun . . .  ge be l i kte n , b i r  manevrada 
kad ı n yoldaş l a rı n  düşük ya pma risk inden  . . Devri mci K a d ı n la r K a n u­
nu 'nda  (K u rta rı l m ış bölgede EZLN ta rafı nda n i l a n  e d i l m iş  devrimci 
ka nun l a rdan b i risi) ka d ı n l a rı n beden leri ve yaşa m l a rı üze ri ndeki bütün 
ha kl a r  açı kça be l i rl e n miş .  R a d i ka l  fem i n istl e r  dünya n ı n her ta rafı n da 
bede n l e ri ve yaşa m l a rı üze r indek i kontro l ü  e l e geçi rm e k  iç in savaşmak 
zorunda ka l ıyorl a r. B unun l a b irl i kte, medya bu kon uya e l  attığı nda n 
be ri iş l e r daha  çok ka rıştı .  La jornada gib i bir gazetede EZLN'n in  
C h i a pas Va l is ine  su nduğu yasa ö n e ris i nde düş ü k  üzeri ne b ir  söylev 
va rd ı .  Ama EZLN'n i n  bu za ma ns ız çı kış ıyla m e dya i lgi l e n d i .  Kas ıtl ı m ıydı 
yoksa o ko n uda der in l i ksiz b i r bi lgi lenme miydi, a m a  medya h aya l i  o l a ­
ra k EZLN' n i n  kürtaja ka rş ı  o l duğun u yayd ı . Ş i m d i  bu soruyu b i rkaç 
pa rçaya böl e re k  sorm a k i stiyo ru m .  i l k so rum şöy l e :  Kürtaj ın  yasa l l aş­
ması konusunda Za patista l a rı n öneris i  ned ir? Ve i ki n ci soru m :  Şu  anda, 
eğer ka d ı n  yoldaş la r ham i l e  ka l a bi l iyorl a rsa ,  çünkü gebe l i kte n korun m a  
yönte m l e ri her za m an başa rı l ı  o l m ayab i l i r, v e  o dönem için çocuk do­
ğu rmak  iste m iyo rl a rsa ,  kürtaj ya p ı p  ya pmaya cakl a rı n a  ka ra r veren b i r  
yetke mi  o lacak  beden l e ri n i n  üze ri nde .  
Ve  üçü ncü sorum . . .  

M a rc o s :  Bek le ,  bekl e, i l k  soru n la ba ş l aya l ı m .  

Görüşmeci:  Evet, s o ru l a r  soru ları ta ki p ediyor. İ l k  soru m, b u  ka n un 
öneri n iz in  o l uşum u .  

M a rco s :  S iyasi  özgü rl ük o l mad ığı i ç i n  EZLN' n i n  ta l e p l e ri ceza maddes i ­
n i  b i raz  deği şti re b i l d i .  H ü kümet ifa d e l e ri m izi enge l l eye re k  bu ya n l ı ş  
b i lgi l e nd i rmeden y a ra r  sağl ıyor kendis ine .  Böyle l i kle  b i z i  medya a ra ­

cı l ığıy l a  kuşata ra k ö n e ride bu lunduğumuz ceza maddes indeki d eği ş i k­
l i lde  i l gi l i  görüş l e ri m i z i  açı kl aya m a d ı k. Te rs ine  biz kürtaj ı  suçsuz b u l u-
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yord u k. Bu m a dde konusundaki görüş EZLN' n i n  ricas ı  o l a ra k  aç ı kl a nd ı 
a m a  biz asla böyle bi rşey söyl e m işti k. M a ka l e n i n  bu a pta l l ığı ta rtışma 

ya rattı . Bu ka n ıtl a r  ki l ise etkis i nde Samue l  Ruiz G a ria' n ı n  d u ru m unu 
göste r iyor. K i l ise baş ından beri kürtaja ka rş ıydı ve kürtaj ın  suç  sayı l ­
masın ı  istiyordu .  Daha sonra a n l a ş ı ld ı  ki ş imd i ki yasa l öne riyi k i l ise 

ya ratm ıştı . Biz yas a l  öneri l e ri n  h e r  türl üsüne ka rş ıyd ı k, seçi m reformu 
önerisi  de da h i l , herha ngi bir ön e riye . öneri le rin ge n e l çe rçeves i  
"ta l e b i m iz devleti n  Ceza Yasas ın ı n ka l d ı r ı l m a s ıydı " .  Reform ya p ı l s ı n  ya 
da yerine ye n i  bir  şey kon ulsun demiyoruz. K a l d ı rı l m a s ı n ı  istiyoruz 
çün kü bize s iyas i  katı l ı m  iç in s i l a h la ra sa rı l m a kta n başka yol 
b ı ra km ıyor. Metn i miz in  söylediği buydu. Yayı m l a n a n  o a pta l m a ka l e  
yüzünden  Lajornaddya b i r  m e kt u p  gönd e rdi m.  

G ö rüşmec i :  Çok s i ns i ce bi rşey. 

M a rcos :  Evet. Bu i l k  s o ru n u n  ya ıı ıtıyd ı .  İkinci  s o ru n u n  ya n ıtı :  Amaç 
sa dece kad ı n  yoldaş l a rı m ız ın  ge be l i k  ha kkın ı o rtadan ka l d ı rm a k  deği l 
örgütü n ge n e l  güven l i l iği n i  sağlamak a d ı n a  a l ınmış  b i r  kara rdı.  Bu 
zoru n )  u luk yüzünden ge rek  duydu k. 

G ö rü ş m e c i :  Bu üçüncü soruydu a s l ında.  Zate n ya n ıt la m ı ş  o ldunuz .  

M a rcos :  B i r  kad ın  yo ldaş h a m i l eyi m de rse, hatta ham i le o l m a k  a m acı 
va rsa ,  doğu m kontro l ün ü  ta m başa ra m a m ış a n la m ı na ge l mez.  Bir teh l i ­
ke o l mad ıkça -ama başka b i rşey iste m iyorum- bu iyid i r. Eğer ayl a rı 
kes i n leşmişse ya pa ca k b i rşey yok. D a h a  sonra Za patista ka nu n u nda n 
h a kkın ı  ta l e p  edebi l i r. EZLN bu ha kkı ona e n  iyi sağl ı k  koş u l l a rı nda 
hami le l iğin yokedi l mes i  a n l a m ı nda sağlaya bi l i r. Kom utan l a r ona bunu 
sağl a m a k l a  yüküm l üd ü r. H a m i le l i k d u rd u ru l m a k  i ste n iyo rsa kürtaj 
ya pı l ı r  ve bu kon uda d a h a  s o n ra kom uta n l a r b i r  yol unu b u l up ka ra ra 
va rı rl a r. 

G ö rü ş m e c i : O halde özgürl ük için ne d iyors u n? 

M a rcos :  Bede n l e ri üze ri nde ki bu  kontrol sert o lmad ığı gi bi  kad ı n  yol­
daş l a r  bunu çok rah at bir şeki lde aç ı klaya bi l iyorla r: "Bir ba kı ma özgü r 
deği l i z  çün kü ord uya h izmet i stiyoruz. Hami l e  ka l ı rsak  orduya hizmet 
ede meyiz. İşte bu nun  için özgü r deği l i m .  Eğe r h a m i l eysem hami l e l iğimi  
durd u rm a k  kon usunda özgü rüm. Ama h a m i l e  deği lsem h a m i l e  ka l m a k  
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i ç i11  bir kara r  ve remem, çünkü orduya hizmet etmek istiyorum" .  Bu 
ıloğru, hamile kalmak i stediklerinde biz on lara ordudan ayrı lma ları ge­
rektiğini  söylüyoruz. Bu şartları o luşturmak zorundayız. Kadın yoldaş­
l a rın  söylediği "Bedenimiz üze ri nde özgürl üğümüz yok" . Bununla kad ın 
savaşçı larım ızın yarı hakl ı  olduğu söylenebi l i r, çünkü diğer özgürlük­
ten (yani hami le ka l ma özgürlüğünden) mahrum kal ıyorla r. B u  sadece 
dışarıdan güze l gözükmesine rağmen kad ın yoldaş lar  hamile  kalma 
özgürl üğü için kavgaya deva m ediyor. Kanunun diğe r  yön ü  olan kürtaj 
için ise yı l lardan beri bir ka rara varı l arak  anlaşma hazı rlandığı için 
bizim söyleyeceklerimiz  bizden çıkmış oluyor. Şimdiye kada r kürtajdan 
bir is i  ölmedi .  Toplu l uklarda kayna kl a rımızın izin verdiği kadarıyla kü r· 
taj uygu l a n ıyor. 

G ö rü ş meci :  Sivi l toplumdaki kadın ların kürtaj olabi lmesi  için yeterl i 
o lanak  var mı?  

M a rcos :  Evet ama on la r bu olana kları a ra m ıyorlar. Çünkü genelde 
inançları izin ve rm iyor, ayrıca kürtaj olurken de bes lenme şartlarındaki 
yetersiz l ikten dolayı ölebi l iyorlar. Bazen e n  iyisi  hami le l iğe devam 
etmek  oluyor, kü rtaj i ç in  daha zaman o lsa  bi le .  Ama gebel iği ön leyen 
ha p ları n  ku l l an ı l ış ı n ı  kolaylaştı rmak için uğraşıyoruz . 

Görüşmeci :  Kad ın  yoldaş larla  konuştuğumuza göre doğum kontrol 
hapla rı kolay bulunab i l iyormuş. Ama ya kolay bul unamasaydı? İşte bu 
yüzden örgüt için, kadın gru pları iç in ,  ordunun içinde kadı n l a r  olara k  
örgütlenmek istiyorlar. Ama ayn ı zamanda kadınlar  olarak denetimde n 
uza klaşmak istiyorlar. Kol l e ktif bir  yardımlaşmayla kendi ara la r ı nda 
kendi  bede n leri üzerinde daha rahat bi lgi l e nebi lecekler. Hami le l ikte 
kürtaj için radikal  femin ist gruplardan öneri ler a l a b i lecekler. İ l k  ha­
m i l e l i k  iç in i l k  haftalar  adet görü lmes in in  bi ld iri l mesi  ve i lk yöntem· 
!erin öğren i lmesi gibi .  Bu özerkl ik  veri lebi l i r  mi? 

M a rcos : Hayır. Bu durum h akkı nda bi rşey b i l m iyoru m .  Durum burada 
o kadar ge l işmiş deği l .  En fazlası  bir süre önce biz şuna baş lamıştık · 

ben yüzbaş ıyken-. Yı l l ar  önce erkeği n ve ka dının beden in i ,  hami le l iğin 
nas ı l  gerçekleştiğin i  an latan dersler veriyord uk s ı n ıfta. Erkeklerden bu 
ders lere rağbet olmas ına karş ın kadın l a r  uta n ma ve sıkıntıyla katı l ı ­
yorla rd ı .  Erkekler kad ın ın  vücudunun nas ı l  b i rşey olduğunu görmek 
iç in ge l iyor. örneği n ,  bu kasaba güçl ü bir bitki örtüsüyle ka pl ıydı ama 



zama n la bozu lduğu iç in orayı düze n lemeye gitmişti k b i rka ç ay önce 
bi rkaç gün ça l ışmak içi n .  Kad ı n yoldaş l a rda n birisi heyecan la ya n ıma 
koşarak şöyle dedi :  "O ka rısı nı görmüş" . Adam biz i m  kadın yoldaşa,  
"Son unda onun he rşeyin i  gö reb i ldi m", demiş .  Ye onla rın on çocuğu 
vard ı .  On çocuğu vard ı ve ka rıs ın ın  bedenin i  hiç bi lmiyor. Elektrik 
ge lene kadar bu böyleydi .  Ve onlar ı ş ık  a ltında  sevişmek i stiyorla rd ı .  Ve 
daha sonra bunu başa ra rak ış ık a ltında sevişebi ldi ler. tik za manla r da 
böy le bi rşey yaşadığını  işte böyle a nlatmış bizi m ka dın yoldaşa.  O 
ada m ı n  on çocuğundan birisi tam anlamıyla yetiş ip EZLN'nin saflarına 
katı l a rak bir savaşçı oldu, onsekizinde. Savaş s ırasında baş layan h asta· 
l ı kla r ka d ı n ı  çok üzdü, öyle ki sağl ık  bi lgis inin gerekl i l iğini  çok iyi anla­
dı lar  ve bu s ı n ıfların oluşmasında ya rdı mcı oldular. Erkekler önemse· 
mese de kadın lar için bu bir sorundu.  Kadın yoldaş lar  idrar  yol u  enfek­
s iyonuna ya kala ndıkl a rında temizl i k  gere ks in mesi n in  ne kada r  öneml i  
olduğun u  a n l ad ı l a r. Mesela  bir  m uawe n gününde biraz gevşek olur ka­
d ı n, ça l ışmak  istemez. Biz duya rl ı e rkekler istiyoruz. Kadın ların beden i­
ni  ta nıma l a rı n ı  istiyoruz. Ye tüm bu nedenler bizim s ın ıfları oluşturma­
mızı sağlad ı .  Biz konuşarak ya da yazı l ı  ola ra k  on lara bu bigileri verdik. 

G örüşmeci :  Prezervatifi n kul lan ı lmasına kada r bi r eğitim verdin iz mi? 
Hasta l ı kl a rdan korunmak ve yayı l m a l a rı n ı  enge l lemek için bu gerekl i .  
Yoksa sadece doğum kontro l hapl a rı n ı  m ı öğrettin iz .  

Marcos:  Hayı r, doğru deği l .  Doğrusu, doğum kontrol h a p ları kadar pre· 
zervatif kul lanmayı da öğrettik. Kad ı n yoldaşla rımız  h a p  ku l lanmak is­
temedikleri zaman, haptan rahatsız olduklarında -hap ku l landıkları nda 
fazla östrojen a ld ıkları iç in ra hats ız lan ıyorl a rdı, baş la rı ağrıyor, mide­
leri bulanıyor ve çabuk yoru l uyorla rdı,  gene l l ikle  IUDS a l a m ıyorl a rdı, 
uyu m  yönte m i  ise ta rih öncesinde ka l m ı ştı a rtık- daha son ra prezerva­
tif kul l a nmaya başlad ı l a r. Zapatista la r için cinsel takvim ku l lanan la rın 
az olduğunu söyleyebi l i riz.  Belsoğukluğundan ve onun çeşitle ride n 
bahsede l im bi raz . 

. . . . .  şey, belsoğu kl uğunu kapmamak iç in şeh i rlerde genelevlerden uzak 
durmaya çal ıştı l a r. Dağlarda, savaşta olduğumuz iç in hasta l ıkların  ya ­
yılması  pek zordur. Asl ında b ir  be lsoğukl uğu gi bi bir  olayla ka rş ı l aş­
ma m ıştık. Ama bi r gün oldu ve biz aza r aza r end işe len meye başladık. 
G e l i p  bana söylüyorlardı "Ben deği l im, h içbir kad ı n la bir l ikte olmad ım, 
nereden ba n a  hasta l ı k  bulaşacak, ya da, genelevden mi bu laştı acaba" 
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gibi . Daha pragra matik o l u nma l ıyd ı . Bu iyi d i r  diye söylemiyorum. Be­
n im bütün derdim nas ı l daha iyi i l e rleyebi l i riz. Eğe r biz bunu başardık  
dersem sana yalan söylemiş olacağı m .  Çünkü biz bunu o za manlar  ya­
pamamıştı k. Seksüe l temiz l ikten çok doğum kontrol hap larına  ağı rlığı 
ve rmişti k. 

Görüşmeci :  Böyle b ir  cinsel eğitim sürdürüldüğüne göre . . .  hasta l ık 
sorunun un, AİDS, vs . Eğitime d a h i l  edi l mesi gerektiği ne i n a n ıyor 
musun uz? 

M a rcos :  Evet. Böyle l ikle cinse l eğiti m i n bu yönüne  yeniden başlandı .  
B u  hasta l ı k  sorun una uygun o l a ra k AIDS bir homoseksüel  hasta l ığı 
olarak  kabul  görüyordu.  Bu yüzden, homoseksüel  deği lsen sana bi rşey 
olmaz den i l iyordu.  Aslında AIDS başka yol l a rla  da bulaşabi l ird i .  K a n 
n a kl i  ve heteroseksüel  i l işki le rle  b i l e .  Burada temel cinsel  kültür 
üze ri nde durulma l ı .  Çünkü bu çevrede AIDS i l e  i lgi l i  tüm refera nsla r  
homoseksüel  i l işki lerle bulaştığıyd ı .  "Homoseksüel olmadığım için bana 
bi rşey olmaz", den i l iyordu.  Başl ıca s ıkı ntı buradaki farkl ı l ık lardaydı :  
"Gebe b ı rakamadığım ıç ın s ı kıntı l ıyım,  ya da gebe ka lmak 
iste m iyordum".  Hayır, bizim cinsel kü ltürüm üz hastalık end işesi 
üze ri ne ku ru l u  deği l ,  burada ayrı l ıyoruz. Ama evet, bu kon uda eğitime 

i htiyacımız va r. ' 

Görüşme c i :  Bu konuyla bağlantı l ı bir  soru . .  Şu an ki dayanışma 
üze rine bir  soru olaca k  bu.  Kolay bulabi l iyor musunuz prezervatifleri?  
On l a ra geti riyor musunuz? 

M a rcos:  Evet, a m a  n e  yaz ı k  ki, on l a r sözümona çok ça b u k  aş ınd ırı ­
yorla r. (G ü l üşmele r) .  A m a  evet, doğu m kontrol h a p l a rı n ı, preze r­
vatifleri ve d iğe rle ri n i tem i n  ediyoruz. 

Görüşmeci :  Şöyle söylem ek i stemiştim . . . . . .  

M a rcos :  Böyle maddeler Meksika ordus u tarafı ndan Za patista ların  
üre memesi içi n geti rti liyor. (Gü lüşmeler).  Zate n mevcut Za patista l a r  
baş l arına yeteri nce bela açıyor. 

G ö rüşmeci :  Şimdi, ya n ıtla r la diğer soru l a r  arasında bağ l antı kurulu­
yor. Sorm a m ı z  istenen soru lardan bir i s i  de Mateo ve Robi n  yoldaşların 
istediği te rcih l e r  doğru ltusu n da öze l  bir  kon uma sahip olan hompsek­
s üe l l i k  ve lezbiye n l i k i l e  i lgi l i  bir soru. EZLN'de ve bazen diğer sol  
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gru p l a rda da homoseksüe l l ik  şeytan a  ta pmayla i l işki lendiri l iyorm uş. 
Böyle konular  hakkında bi lgisizce söylenti ler  ç ıka rı l ıyor mu? 

Marcos: Hayı r, düzeyl i  kon uşu lma l ı  e lbette . Temel  kültürü buysa ceza­
landırı l amazdı .  On l a r  böyl e  söylemiyor "O bir  homoseksüeld ir, hadi o­
nu cezaevine ata l ım, ö ldüre l im". Diğer taraftan on l a r  gülüyor, şaka ya­
pıyorla r. Ama homoseksüe l l e r  topl u l uk içinde norm a l  yaşa m l a rın ı sür­
dürüyorlar. Biz bir ordu konumundayız -gene lde kendimizi böyle görü­
yoruz-. Hayl i  az ın l ığı mız  va r. Onl a r  şöyle haykı racak "Yete r Artı k!" Azın­
l ık lar  hoşgörmeden bunu haykı raca k. Bi r  bakıma , daha sonra, Za patis­
ta Ordusu a rtık ihtiyaç duymayacağı için  cinsel siyasas ı  ka lmayaca k. 

Görüşmeci :  Toplu l ukl a rdan bi risinde ka nun tanınmaz da lezbiyen l ik  ve 
homoseksüel l i k  yasa kl anırsa.  

Marcos : Olmaz. 

Görüşmeci :  Orduda da m ı  o lmaz? 

Marcos : Hayır, orduda da o lmaz. 

Görüşmeci :  O rdunun bu kon uda siyasası o lmadığı n ı  söylediğinde "iki 
kız bu l duk sevişirken ya da i ki erkek bulduk sevişir lerken" ve bunun 
gibi . . .  Onla r  tutukl andı, as ı ld ı, kovuldu . . .  B i lmiyorum . . .  

Marcos: Hayı r, böyle bi rşey hiç o lmadı .  Ayn ı  kad ın  erkek çiftle r  gibi 
gidip komutan larına soruyorl a r. Yani  komutanlar  nöbette olmayaca k­
ların ı bi l iyorl a r, i lgi l endikleri şey de bu, kon umların ın  bi l inmesi . 

• 

El i nizdeki bu kopya !,;J,�1 1no' l u  

fotokopi - beti kti r . 

• 
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